
Prodlení věřitele
Nepřijme-li věřitel řádně nabídnuté plnění, či neposkytne součinnost potřebnou ke splnění dluhu v
době plnění dluhu, dostává se věřitel do prodlení a je zejména povinen nahradit dlužníkovy náklady,
které mu vznikly v souvislosti s prodlením věřitele. Dostane-li se věřitel do prodlení je třeba tuto
situaci posuzovat podle příslušného předpisu, neboť jak občanský zákoník tak obchodní zákoník
obsahují vlastní komplexní úpravu prodlení věřitele.

Nepřijme-li věřitel řádně nabídnuté plnění, či neposkytne součinnost potřebnou ke splnění dluhu v
době plnění dluhu, dostává se věřitel do prodlení a je zejména povinen nahradit dlužníkovy náklady,
které mu vznikly v souvislosti s prodlením věřitele. Dostane-li se věřitel do prodlení je třeba tuto
situaci posuzovat podle příslušného předpisu, neboť jak občanský zákoník tak obchodní zákoník
obsahují vlastní komplexní úpravu prodlení věřitele.
K prodlení věřitele může dojít jak opomenutím tak jeho jednáním, zavinění není v těchto případech
relevantní. Právním následkem prodlení věřitele podle občanského zákoníku není zánik samotného
závazku, pohledávky, ale vznik skutečnosti, že po dobu prodlení věřitele se do prodlení nemůže
dostat dlužník. Po dobu prodlení přechází na věřitele nebezpečí ztráty, zničení nebo poškození věci
věřitele (samozřejmě se tím nevylučuje odpovědnost dlužníka za jím zaviněnou škodu) a přechází na
něj i nebezpečí nahodilé zkázy věci. Dostane-li se věřitel do prodlení, vzniká dlužníkovi právo splnit
dluh uložením do úřední úschovy a přivodit tak zánik závazku. Věřitel je za dobu svého prodlení
povinen dlužníkovi nahradit náklady, které dlužníkovi vznikly v souvislosti s řádným uskutečněním
nabídky plnění, která nebyla věřitelem přijata. Dlužník je také oprávněn žádat po věřiteli náhradu
škody, která mu vznikla v souvislosti s prodlením věřitele. Po dobu prodlení věřitele není dlužník
povinen platit úroky, a to ani úroky z prodlení ani úroky za užívání jistiny, jež byly dohodnuty
smluvně.
Prodlení věřitele v obchodně závazkových vztazích posuzované v režimu obchodního zákoníku
vznikne v případě, jestliže věřitel nepřevezme v rozporu se svými povinnostmi vyplývajícími ze
závazkového vztahu řádně nabídnuté plnění nebo neposkytne spolupůsobení nutné k tomu, aby
dlužník mohl splnit svůj závazek. Prodlení věřitele je tedy objektivní a nastává, jestliže věřitel poruší
své povinnosti bez ohledu na příčiny a okolnosti, které k tomu vedly. Také v režimu obchodního
zákoníku nezaniká prodlením věřitele samotná pohledávka, ale trvá dále a dlužník po věřiteli může
požadovat splnění jeho povinnosti. Dlužníkovi dále může vzniknout právo odstoupit od smlouvy, a to
v případech, kdy tak zákon nebo je tak dohodnuto ve smlouvě. Dlužník je vždy oprávněn požadovat
od věřitele, který je v prodlení náhradu škody podle § 373 a následujících obchodního zákoníku.
Podle obchodního zákoníku přechází na věřitele po dobu jeho prodlení nebezpečí škody na věci („Je-li
předmětem plnění věc, kterou věřitel nepřevezme v rozporu se svými povinnostmi, přechází na
věřitele po dobu jeho prodlení nebezpečí škody na věci (§ 368 odst. 2 obchodního zákoníku ), jestliže
předtím toto nebezpečí nesl dlužník. Jestliže škoda na věci vznikla v době, kdy ji nesl věřitel, není
dlužník povinen k její náhradě nebo k jejímu odstranění, ledaže škoda byla způsobena porušením
povinností dlužníka“).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

